.. r

ESTADO DA PARAíBA
GABINETE DO GOVERNADOR

PIOJETO DE LEI nº 57/92 de de de 1992.

AUTOR IlA O PaJER EXEQJT IVO A REAL IlAR

OPERAçNJ DE EMPRÉSTlMJ, GARANTIR E

ACEITAR CRÉDITOS E DIREITOS E DÁ 00-

TRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar

operação de empréstimo, no valor de até Cr$ 17.000.000.000,00 {dezessete

bilhões de cruzeiros}, destinados ao pagamento de indenizações e demais

vantagens trabalhistas aos funcionários do PARAIBAN-Banco do Estado da

Paraíba S/A e PARAIBAN-Crédito Imobiliário S/A, que tiverem seus contratos

de trabalho rescindidos.

."

Art. 2º - Fica ainda o Governo do Estado autorizado a

adquirir, junto ao Banco central do Brasil, créditos e direitos trabalhis

tas dos empregados das empresas do Sistema Financeiro PARAIBAN, no montan

te e para os fins previstos no Art. 1º desta lei.

soa, 26 de maio de 1992; clamação da República.

-Art. 3º - COmo garantia das operaçoes previstas nesta

lei, o Poder Executivo poderá vincular quotas-partes do Fundo da Partici­

pação dos Estados-FPE ou outros recursos do Tesouro do Estado.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi

cação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO 00 aJVERMJ 00 ESTAOO DA PARAíBA, em João Pes-

JOSÉ SOARES NUTO

Secretário das Finanças

.
• # •

,
ESTADq DA PARAIBA

ASSEMBLEIA LEGISLA TlVA

• '.J "JJO no Livro oe t'1~nan(,

is Fls. 5 t Sob Ho5_}/j;
eM, J l/OS /1'_fJ..

~ubli(ado no OIArlo do P'"

ltgi:'>idl,V;.; l.O Dia ,_ I

.e í~

_toA •......... _. ...1 1 14t ._-

Remetido à Secretária Legislativa

Em_ Jt;3J~!d ...-
etor da Asa.'8OPíeDário

ESTADO DA PARAIBA
I

ASSE~JlBLEIALEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PROJETO DE LEI N2 57/92

Autoriza o Poder Executivo a realizar ope-
ração de empréstimo, garantir e aceitar
créditos e direitos e dá outras providênc!
as.

AUTOR: O GOVERNADOR DO ESTADO
RELATOR: O DEPUTADO

P A R E C E R
I - RELATÓRIO
A Assembléia Legislativa do Estado da para1ba recebe o Projeto de
Lei nº 57/92, de autoria do Exmo. Sr. Governador do Estado.

II - VOTO DO RELATOR

A apreciação deste Órgão técnico do Poder Legislativo Estadualvem
o Projeto de Lei supra-citado, com o fim prec1puo de obter o aval
da Assembléia Legislativa para realizar operação de crédito com o
Banco do Brasil~ visando o pagaento de direitos trabalhistas dos
empregados do PARAIBAN-BANCO e PARAIBAN-CRÉDITO IMOBILIÁRIO S/A.
Após proceder todos as análises pertinentes e achar que está reve.~
tido de boa técnica legislativa, esta Relatoria decide por acatar-e recomendar sua aprovaçao.
É o Voto.

3 de maio de 1992.

III - PARECER DA COMISSÃO
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação reunida, decide aca­
tar e aprovar o Projeto de Lei nº 57/92 nos termos do Voto do Rela
toro
É o Parecer.
Sala de maio ;~/~)

~.Relator '- /

· .
r<eceúloo ,-' _aC " 0[; !_

ESTADO DA PARAíBA
GABINETE DO GOVERNADOR

OFíCIO oe. NQ 155/92 João Pessoa~ 26 de maio de 1992.

A~;:;essoria ao Plenário
Constou no Expediente

~ OZJ!L'?iZl' U..w
.ter da ~ArIo

Senhor Presidente:

.-_

Tenho a honra de-encaminhar~ através de Vossa Excelência

para apreciação da Augusta Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba~ Proj~

to de Lei que autoriza o Governo do Estado da Paraíba a contratar cam o Banco

central do Brasi/~ para dele adquirir créditos e direitos trabalhistas que

lhe forem cedidos pelos empregados do PARAIBAN-BANClJ to ESTAm DA PARAíBA S/A

e PARAIBAN CRÉDITO 1MJ3IL1ÁRIO S/A ambas em Ilquidaçao extra-judicial ~ ate o
montante de Cr$ 17.000.000.000~OO(dezessete bilhões de cruzeiros).

2. COmo é fácil de ver Senhor Presidente~ esta operaçao é
absolutamente necessária à reabertura do PARAIBAN. A Lei Federal nQ 8.409~ de

28.02.92~publicada no D.O.U. de 04.03.92~ inclui~ no Orçamento Fiscal da

União~ recursos específicos que serão destinados ao Estado da Paraíba~ para

que este promova o saneamento e capitalização do PARAIBAN~ objetivando

reorganização e cessação do regime especial a que se acha submetido.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado CARLOS MARQUES DUNGA

Presidente da Assembléia Legislativa
NESTA.

•

ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DO GOVERNADOR

3. A alocação desses recursos orçamentários ao Estado da Pa-

raíba obedecerá ao fluxo decorrente da arrecadação federal, prevendo-se a sua

liberação até o terceiro trimestre do exercício financeiro em curso.

4. Otorre que a reabertura do PARA/BAN exige, entre outras

medidas, o ajuste no seu contingente de pessoal, tendo em vista que, inicial­

mente, de acôrdo cam recomendação do Banco central, serão reabertas 5 unidades

operadoras, sendo 3 em João Pessoa e 2 em campina Grande.

..

5. COmo deverão permanecer no Banco cerca de 450 funcionários,

sendo 300 lotados nas Agências e Órgãos da Direção Geral e 150 à disposição do

Estado, nos termos da Lei Estadual 5.532/91, faz-se necessário pagar de imedia

to as rescisões dos empregados excedentes, bem cama acordar para extinguir

ações coletivas trabalhistas movidas pelos Sindicatos dos Bancários em favor

de todos os empregados.

t .

6. Os valores das rescisões e dos acordos para extinção das

ações coletivas serão alocados inicialmente pelo Banco central do Brasil, ca-

bendo ao Estado na condição de acionista mojoritário, assumir, junto aquela

instituição,as obrigações financeiras decorrentes dos pagamentos para saneamen

to do passivo trabalhista do PARA/BAN, mediante COntrato de cessão de Créditos

e Direitos e OUtras Avenças, contendo as seguintes condições básicas:

a) Valor de até Cr$ 17.000.000.000,00 (dezessete bilhões de cruzeiros);

b) Prazo: 30.09.92;

c) Encargos Financeiros: COrreção Monetária com base na taxa Referencial Diá­

ria-TRD, acrescida de juros de 6% ao ano; e
d) Garantia: COtas-partes do Fundo de Participação dos Estados-FPE.

7. É de se ressaltar que o pagamento do preço da cessão dos

créditos trabalhistas deverá ser feito quando da liberação dos recursos globais

previstos no Orçamento Fiscal da

•

..

..

•

ESTADO DA PARAíBA
GABINETE DO GOVERNADOR

8. Isto posto e~ considerando a necessidade de implementação

das medidas~ a curtíssimo prazo, solicito de Vossa Excelência que o aludido

Projeto de Lei seja apreciado em regime de urgência~ na forma prevista no par~

grafo lQ, do Art. 64, da COnstituição do Estado.

certo de que Vossa Excelência emprestara todo o empenho

necessário à aprovação deste Projeto de Lei~ aproveito o momento para renovar­

lhe protestos de estima e consideração.

Governador

SECRETARrA LEGrSLATTVA

AUTÓGRAFO Nº P5~'92

PROJETO DE LEI Nº 57/92.

AUTORIZA () PODER EXECUTIVO

A REALIZAR OPERA(Ãn DE EMPRÉSTIMO,

GARANTIR E ACEITAR CRÉUIT()S E DI­

RETT(IS E DÁ OUTRAS PROV r DÊNC I AS.

A ASSEMBL~IA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º __o Fica o P{)der' e xoc u t Lvo a u t.o r-I z a do a rc

aL i z a r- operaçao de emprésti mo, no v a 1o r- de .:lté Cr'$ I 7.000.000.000, CO

(dezessete bilhões de cruzeiros), desLillados ao pagamento dl-é!indeni_

z aç o'e s e demais va n ü age n a t.r ab a Lh isCas aos í'1I1I icon~r'ios do PARA In,\N

Banco do Estado da paraiba S/A e PARATBAN -, Crédito lmob i L i';1' io S/A,

• q IIe t i ver e rn s e IIs c ont r a Los de t r a b a 1hn r' e s c i nd idos.

Art. 2º -' Fica aindil () Gove rn o do I':sladn a u t.o r-L>-

za do ;1 adqllir'ir', .j un t.o ao nallco Celltr',lI do 1II';l.'->i I. CI'(;diLo,s (-; d i rc i

Los í.tub a III i sLas dos f":III1H'egados das ('tIlfJl'(:sas dn Si ,,,,LI'llId Fi 1I;1I1CI; i )'0

I'ARAIBAN,nOllJoIILanLr; (,~ pal'a o,... rill,,", pro v ix Lo s, 110 ill'L. 1° dc,sLa lei.

nesta le i, o Poder Executivo poder~ v i n c n Ia r- qlloLas-pal'Les do Fu ndo

da Pa r-L ic ipação dos EsLados-'FPE 011 011Lt'os re c u r',sos do TeSOIIl'O do
Estado.

Art. 4º - EsCa Le i 1:111,1'<1 I';rn vi {.!,Ol' na daCa de slIa

pubL .i c a ç ao, revogadas as d ispos ições (-;"1 c on t.r-nrio.

Paço da Assembléia I egislativa do Estado da Pa->
ralba em, 04 de junho de 1992.

....

til~-..c

EST ADO DA PARAIBA
;'8SErv1BLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
SECRETARIA LEGISLATIVA

oficio GSL nº 164 Jo~o Pessoa, 04 de junho de 1992.

ExmQ• Sr.
RONALDO CUNHA LIMA
Governador do Estado da paralba
N E S T A

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa ~xcel~ncia o anexo aut~grafo do Projeto de Lei

Qº 57/92, que autoriza o Poder Executivo a realizar operaç~o de em~

pr~stimo, garantir e aceitar cr~dito e direitos e d~ outras provi

d~ncias.

Na opor-t.unfdarle, reitero votos de estima e distinta consLde r-aç ao ,

/

~---_._- -------~---._-~ --_----_. .~-~_- -~-----------

Iji't, ..I,
,

ESTADO DA PARAIBA~
ASSErv'lBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
SECRETARIA LEGISLATIVA

AUTÓGRAFO Nº P5~'92
PROJETO DE LEI Nº 57/92.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A KEALIZAR OPERAÇÃO DE EMPR~STIMO,

GARANTIR E ACEITAR CR~DITOS E DI­

REITOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º -' Fica o Poder execut.Lvoautorizado a re

alizar operaç~o de empr~stimo, no valor de at~ Cr$ 17.000.000.00~OO

(dezessete bilh~es de cruzeiros), destinados ao pagamento de inden!

zaç~es e demais vantagens trabalhistas aos funicon~rios do PARAIBAN

Banco do Estado da Para{ba S/A e PARAIBAN ~ Cr~dito Imobili~rio S/~

que tiverem seus contratos de trabalho rescindidos.

Art.'2º ~ Fica ainda o Governo do'Estado autori~

zado a adquirir, junto ao Banco Central do Brasil, cr~ditos e direi

tos trabalhistas dos empregados das empresas do Sistema Financeiro

PARAIBAN,nomontante e para os fins previstos no art. 1º desta lei.

Art. 3º ~ Como garantia das operaç~es previstas

~ nesta lei, o Poder Executivo podera vincular quo tas=par-t.es do Fundo

da Participaç~o dos Estados~FPE ou outros recursos do Tesouro

Estado.
do

Art. 4º ~ Esta Lei entra em vigor na data de sua
- . . - I ' .publicaçao, revogadas as dlSposlçoes e contrarlo.

Estado da Pa-'Paço da Assembléia

raiba em, 04 de junho de 1992.